

2025-04-07 Nr. NV-610

VYRIAUSYBĖS IŠVADA Nr.: TAP-25-254 TAIS-25-5036(2)	DĖL SOCIALINĖS PARAMOS MOKINIAMS ĮSTATYMO NR. X-686 5 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO NR. XIVP-977(3)		
	Rengėjas	Svarstyta	Siūloma
Pateikimo Seimui terminas 2025-05-02	<i>Socialinės apsaugos ir darbo ministerija</i>	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis <input checked="" type="checkbox"/> Nesvarstyta Norėdami įvesti datą, spustelėkite arba bakstelėkite čia.	<i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti TAP <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti LRV posėdyje <input type="checkbox"/> Gražinti tobulinti

SPRENDŽIAMA PROBLEMA

Seimo narių grupė (S.Skvernelis, L.Nagienė, L.Kukuraitis, T.Tomilinas, R.Baškienė ir kt.) siūlo (*siūlymas buvo – nuo 2024-07-01*) skirti nemokamus pietus mokykloje nevertinant pajamų visiems mokiniams, kurie mokosi pagal pradinio ugdymo programą (pradinukams).

Šiuo metu nemokamus pietus, nevertinant pajamų, gauna mokiniai, kurie mokosi pagal priešmokyklinio ugdymo programą ar pagal pradinio ugdymo programą pirmoje ir antroje klasėje.

Nuo 2020 m. mokinių, kurie mokosi pagal priešmokyklinio ugdymo ir pradinio ugdymo programas, nemokamas maitinimas nevertinant pajamų pradėtas teikti etapais: nuo 2020-01-01 nemokami pietūs skiriami mokiniams, kurie mokosi pagal priešmokyklinio ugdymo programą (priešmokyklinukams) savivaldybių pasirinktose mokyklose, taikančiose savitarnos principą, o nuo 2020-09-01 – visiems priešmokyklinukams ir mokiniams, kurie mokosi pagal pradinio ugdymo programą pirmoje klasėje (pirmokams) visose mokyklose, įskaitant ikimokyklinio ugdymo mokyklas. Nuo 2021-09-01 nemokamas maitinimas pradėtas teikti ir antroje klasėje besimokantiems mokiniams.

Seimo narių teigimu, yra tikslinga nuosekliai didinti nemokamą maitinimą gaunančių mokinių aprėptį – nemokamus pietus nevertinant pajamų skirti mokiniams, kurie mokosi pagal pradinio ugdymo programą trečiojoje ir ketvirtoje klasėse, taip užbaigiant dar 2020 m. pradėtą socialinės apsaugos priemonę. Nemokamas visų pradinukų maitinimas mažintų socialinę atskirtį ir mokinių diferenciaciją, ugdytų vaikų sveikatai palankias mitybos kompetencijas, paremtų šeimas, auginančias jauniausio mokyklinio amžiaus vaikus.

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS

Vyriausybės išvados projekte siūloma iš esmės pritarti Įstatymo projekto tikslui – *tobulinti esamą socialinės paramos mokiniams teisinį reguliavimą, įtvirtinant nuostatą skirti nemokamus pietus mokiniams, kurie mokosi mokyklose pagal visą pradinio ugdymo programą, nevertinant jų gaunamų pajamų, tačiau pasiūlyti Seimui Įstatymo projekto nesvarstyti:*

- Vyriausybė Seimui 2026 m. rudens sesijoje pateiks svarstyti Įstatymo pakeitimo įstatymo projektą¹, kuriuo bus siūloma skirti nemokamus pietus mokiniams, besimokantiems pagal pradinio ugdymo programą trečioje ar ketvirtoje klasėje, nevertinant šeimos gaunamų pajamų.
- Įvertinus tai, kad Įstatymo projektu siūlomam teisiniam reguliavimui įgyvendinti reikės papildomų valstybės ir mokyklų steigėjų biudžetų lėšų, siekiant užtikrinti tinkamą Vyriausybės programoje numatytų išpareigojimų finansavimą, skirti lėšų anksčiau, nei planuojama vykdyti Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plane numatytą veiksmą¹, nėra finansinių galimybių.

Pritarus Įstatymo projektui, nemokamus pietus papildomai kasmet gautų apie 53,1 tūkst. mokinių (26,4 tūkst. trečios klasės mokinių ir 26,7 tūkst. ketvirtos klasės mokinių). Tam, atsižvelgiant į šiuo metu galiojantį bazinės socialinės išmokos dydį (BSI - 70 Eur), papildomai kasmet reikėtų apie 33,8 mln. Eur (iš valstybės biudžeto lėšų maisto produktams ir administravimo išlaidoms finansuoti – apie 27,2 mln. Eur, iš mokyklų steigėjų biudžetų lėšų patiekalų gamybos išlaidoms finansuoti – apie 6,6 mln. Eur).

¹ Įgyvendinant XIX-osios Vyriausybės programą (183 ir 204 p.) bei šios programos nuostatų įgyvendinimo plane numatytą veiksmą „Užtikrinti nemokamą maitinimą nevertinant šeimos gaunamų pajamų trečioje klasėje besimokantiems mokiniams nuo 2027 m. rudens, o po metų – ir ketvirtoje klasėje besimokantiems“ (2.1.11 p.).

TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYMA

Projekte formuluojama Vyriausybės pozicija iš esmės laikytina teisinga ir argumentuota.

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS

Projektas be pastabų suderintas su Finansų ministerija, Sveikatos apsaugos ministerija, Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Teisingumo ministerijas bei Lietuvos savivaldybių asociacija.

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė pastabų ir pasiūlymų neturi.

KITI SVARBŪS ASPEKTAI

Dėl Įstatymo projekto Vyriausybės išvada jau buvo teikta Seimui 2024 m. viduryje². Tuometinės Vyriausybės pozicija buvo – iš esmės pritarti Įstatymo projekto tikslui, tačiau nepritarti Įstatymo projektui dėl ribotų valstybės finansinių galimybių.

PAŽYMĄ PARENGĖ

Daiva Buivydaitė-Garbštienė

Socialinės politikos grupė, vyresnioji patarėja

² Vyriausybės 2024-06-05 nutarimas Nr. 438 [438 Dėl Lietuvos Respublikos socialinės paramos mokiniams įstatymo Nr. X-686 5 straipsnio pakeitimo į...](#)